
  

COPIA 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

n. 34 del 22/12/2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE D.U.P. 2016/2018.- 
                 
L’anno   duemilaquindici il giorno ventidue del mese di dicembre alle ore 12,25 in Proceno nella sala 

delle adunanze posta nel Palazzo Sforza, convocato con regolari avvisi, si è riunito il Consiglio 

comunale in seduta straordinaria- 2° CONVOCAZIONE  per trattare gli affari iscritti nell’ordine del 

giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cesarini Dino - Vicesindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cesarini Dino Vicesindaco s  

Battistoni Francesco Consigliere s  

Barbini Giorgio Consigliere s  

Colonnelli Antonio Consigliere s  

Brizi Claudia Consigliere  s 

Gobbi Enzo Consigliere s  

Guerrini Ermanno Consigliere  s 

Rossi Silvia Consigliere s  

Pifferi Alessandro Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 2 

 
Partecipa il sottoscritto Segretario del Comune Dott.ssa Elena Piccoli incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione in 

seduta pubblica degli affari iscritti all’ordine del giorno. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126 ha modificato ed integrato il D.lgs. 23/06/2011 n. 118, con riferimento ai sistemi 

contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42;  

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il 

comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 

(schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;  

VISTO l’art. 151 comma 2 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio di programmazione. A tal 

fine presentano  il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno;  

RICHIAMATO l’art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui all’allegato 471 al D.lgs. 

118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 

luglio;  

RICHIAMATO inoltre il principio della programmazione di cui citato allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, in base al qual 

per l’esercizio 2015 gli enti che non hanno partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del D.lgs. 118/2011 

non sono tenuti alla predisposizione del DUP e adottano il documento di programmazione previsto dall’ordinamento 

vigente nell’esercizio 2014 (relazione previsionale programmatica) e pertanto il primo DUP è adottato con riferimento agli 

esercizi  2016 e successivi;  

CONSIDERATO che il Comune di Proceno non ha partecipato al periodo di sperimentazione di cui all’art. 78 del D.lgs. 

118/2011;  

DATO ATTO che il Decreto del Ministro dell’Interno del 3 luglio 2015, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 157 del 

09/07/2015 ha differito dal 31 luglio al 31 ottobre il termine di presentazione del Documento unico di programmazione 

(D.U.P.) 2016/2018 degli Enti Locali;  

DATO ATTO che con Decreto del 28/10/2015 del Ministero dell’Interno pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 254 del 

31/10/2015 è stato ulteriormente differito dal 31 ottobre al 31 dicembre 2015  il termine di presentazione del Documento 

unico di programmazione (D.U.P.) 2016/2018 degli Enti Locali e conseguentemente il termine per la presentazione della 

relativa nota di aggiornamento è il 28/02/2016; 

CONSIDERATO che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP 

costituisce, inoltre, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio , il presupposto 

necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;  

DATO ATTO che dalla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi previsti per l’esercizio 2015 risulta che gli 

stessi si stanno realizzando compatibilmente con le disponibilità reali ed i limiti imposti dalle norme in materia di finanza 

pubblica e che gli stessi sono ricompresi nella nuova classificazione dei programmi prevista nel DUP 2016/2018;  

DATO ATTO che il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO): la prima ha 

un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di 

previsione;  

VISTO pertanto lo Schema di Documento Unico di programmazione 2016/2018, approvato dalla Giunta comunale con 

deliberazione n. 61 del 22/12/2015 e predisposto sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione 

alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale;  

VISTO il parere dell’Organo di Revisione sullo schema di DUP 2016/2018, allegato alla presente deliberazione;  

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica dal Segretario Comunale e dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  

VISTI:  

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il D.Lgs. n. 118/2011; 

- Lo Statuto Comunale;  

- Il Regolamento di Contabilità;   

-    La Legge n. 190 del 23/12/2014 (Legge di stabilità 2015);  

Con n. 2 voti astenuti (Rossi e Pifferi) e n. 5 favorevoli espressi anche ai fini della eseguibilità,  

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

2) Di approvare lo schema di Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018, predisposto sulla base delle 

informazioni fornite dai vari settori comunali, in quanto il documento di programmazione rappresenta gli indirizzi 

strategici e operativi del Consiglio, che seppur non allegato alla presente, ma depositato in atti, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale;  



3) Di dare atto che la successiva nota di aggiornamento verrà sottoposta ad approvazione da parte del  Consiglio 

Comunale;  

4) Di dare atto che, in quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento del DUP e il bilancio di 

previsione potranno essere approvati congiuntamente o nell’ordine indicato.  

 

      

      

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Cesarini Dino 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Cesarini Dino 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott.ssa Elena Piccoli Cesarini Dino 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  12/01/2016       al  27/01/2016           al n. 6     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 12/01/2016                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott.ssa Elena Piccoli 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/12/2015       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 22/12/2015 F.to Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Piccoli 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
 

 


